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Læs mere inde i bladet

Det er for bør n … 
Babysalmesang og spirekor i Seden
Giv dit barn et musikalsk boost.

Se mere på hjemmesiden sedenkirke.dk

Præsten har ordet:
     at julen ikke er en enkelt aftens fest, 

men derimod en hel uge, hvor man fejrer 

lyset, glæden og kærligheden. 

Du kan både blive ven og dus 
med din kirke

Gå ikke glip af vores arrangementer, men 
hold dig opdateret på Facebook eller meld 
dig til vores nyhedsmail på hjemmesiden.  

 www.sedenkirke.dk

”Gi’ os lyset tilbage”!
Markering af Kyndelmisse i Seden Kirke  

2. februar kl. 17-17.30

Poetry slam i din lokale  
midt i kirketiden:

Søndag den 26. februar kl. 11.00

Kom og hør fristelsen i ørkenen udlagt på 

en ny og spændende måde gennem spo-

ken word, rytme, rim og vers fremført af de 

to gæsteprædikanter, som begge har det 

til fælles at have gud og troen på en hø-

jere magt med sig som fokus i hverdagen.
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Skyerne gråner og løvet faldet. Sådan star-

ter en af de samler, som jeg typisk vælger til 

gudstjenester i slutningen af kirkeåret. Og det 

er der vi er, i alt fald i skrivende stund. Men når 

du læser det her, så er det nye kirkeår netop 

startet. 

for i kirken, der skifter året ved 1. søndag i ad-

vent. 

en tid, som før det første ikke er jul, selvom 

mange åbenbart tror det, særligt i den mere 

kommercielle del af samfundet. Heldigvis 

har vi fået halloween ind, som en slags tema-

tisk buffer mellem sommerferien og decem-

ber, så vi som regel først begynder at snuble 

over jule kugler og klejner i supermarkedernes 

snævre gange på den anden side af allehelgen. 

Men det nye kirkeår er startet og i modsæt-

ning til det verdslige nytår, som falder i januar, 

så starter kirkeåret ikke med et brag. Det gam-

le år lukkes med dystre dommedagsfortællin-

Præsten har ordet …

ger, læsninger Johannes Åbenbaring og en alt 

igennem tung og mørk tematik, og når adven-

ten så rammer, så gør den det faktisk ganske 

musestille. der tændes et enkelt lys ad gan-

gen, uge for uge, op imod julen. den jul, som 

altså ikke er advent for advent er ikke jul. 

advent er ventetid. advent er fordybelsestid. 

advent er reflektionstid. advent er vandringen 

fra mørket imod lyset. 

og så er advent en fantastisk gave, hvis man 

tager den til sig. for imens alt for mange stres-

ser afsted i de blinkende julelys, så kommer 

adventen med en opfordring til at lade julen 

være jul, når den kommer, for det skal den nok. 



og indtil da, der kan man tage en pause, fra 

slutningen af november, indtil vintersolhver-

vet, hvor vi skal fejre, at lyset kommer ind i 

verden, i form af ingen ringere end Vor Herre 

selv, som en af os. og den her påstand om, at 

gud blev menneske, og alle de implikationer 

det har, for verden og for os, både dengang og 

i dag, det bør man tage en pause til at tænke 

over. det er den, som kirkeåret prøver at give 

dig nu, netop når du modtager dette blad. 

Julen bliver, i alt fald i min optik, en tynd kop 

the, hvis den skal strækkes hele vejen udover 

november og december, blot for så at være 

overstået allerede den 25/12 om morgenen, 

i et lettelsens suk over, at alle gaverne forhå-

bentlig blev købt og afleveret i tide og flæske-

stegen ikke brændte mere på, end at den dog 

kunne spises. 

adventstiden gør julen bedre, hvis man tager 

den til sig. for så får man et værktøj til at pak-

ke julens stress væk. Så kan man bevæge sig 

langsomt hen imod den. Og egentlig er det jo 

det, som børnenes julekalendere i TV også gør. 

for der bliver det som regel også først jul til 

sidst. Men mange andre steder, der får den lov 

at fylde så meget, at den nærmest er slidt op, 

inden den skal blomstre og så blomstrer den 

så ganske kort. Og det er heller ikke menin-

gen, for advent handler ikke om at korte julen 

af. Men julen skulle jo egentlig gerne strække 

sig helt ind til Hellig Trekonger-tiden. På den 

måde bliver tiden fra det kirkelige nytår, til det 

verdslige nytår, en meget æstetisk ramme, for 

en fortælling om, at bevæge sig fra mørket, 

hen imod lyset og om at nyde lyset, når det 

så er kommet. og der ville jeg ønske, at bør-

nenes julekalendere strakte sig lidt længere, 

så de, og igennem dem, alle os andre, kunne 

blive mindet om, at julen tager tid. at den ikke 

er en enkelt aftens fest, men derimod en hel 

uge, hvor man fejrer lyset, glæden og kærlig-

heden. Men først, når vi har haft tid til at finde 

hen imod det lys. Når vi har taget os tiden til 

at reflektere over, hvad det er for et lys vi be-

væger os hen imod, og hvorfor vi gør det. Skal 

julen blive jul, og ikke bare en samfundsmæs-

sig forpligtelse til at forspise og forkøbe sig, så 

kræver den en rolig modning. 

adventens gave er tid. for gode ting tager tid. 

Starter du kirkeåret ud med at give tid, og tage 

tid, så er du godt i gang. derfor tænder vi et lys 

ad gangen, og ikke alle fire på en gang. Steger 

du stegen for hurtigt, bliver den ikke god, og de 

gaver, der købes og gives i hast er lige så ha-

stigt glemt. 

Jeg ønsker jeg et rigtig glædeligt nytår, både 

det kirkelige og det verdslige. Og en rigtig god 

jul, men før det, en adventstid, med et noget 

så eftertrykkeligt tryk på tid.

”Gi’ os lyset tilbage”!
Markering af Kyndelmisse i Seden Kirke  

2. februar kl. 17-17.30
Igen i år fejrer vi kyndelmisse med en kort 
og stemningsfuld fyraftensgudstjeneste 
ledsaget af sang fra den nye udgave af 
Højskolesangbogen, dygtige musikere, 
4 × lystænding for hver af de 4 årstider 
(eller verdenshjørner) flankeret af digt 
og tekst læsning. 

Kom og mød dine naboer og lad os sam-
le os i glæde over, at den mørke tid nu er 
på retur!



Nu kommer sognegården endelig

„Om sygdomme i den 3. alder“
Sygeplejerske Tina Dreyer, OUH fortæller

Torsdag den 3. februar
 kl. 14.00-16.00  

i konfirmandstuen, Mindelundsvej 45 i Seden

• Hvordan kan sygdomme undgås?

• Hvad er symptomerne

• Hvad kan man selv gøre

SogneCafé

Menighedsrådmøder 2023

Møderne er offentlige og foregår i  
konfirmandstuen fra  kl. 19.00-22.00:

8. februar, 15. marts, 26. april,  
7. juni, 9. august, 13. september, 
11. oktober, 8. november 

Menighedsmøde den 29. oktober i 
forlængelse af gudstjenesten.

Planlægningen af byggeriet begyndte tilbage 

i 2012. den 3. oktober kunne graver Leif Han-

sen tage det første spadestik. Efter planen vil 

lokalerne stå færdig omkring 1. juni 2023.

Sangaften

„Lyset vender tilbage“
Torsdag 23. februar 2023

kl. 19.00  
I Seden Kirke • Program annonceres  

på Facebook og i nyhedsmail

Poetry slam i din lokale midt i kirketiden:

Søndag den 26. februar kl. 11.00 får Se-

den Kirke besøg af to poeter: anne Kathri-

ne rask (seminarielektor) og Martin anker 

Jensen (journalist).

Kom og hør fristelsen i ørkenen udlagt på 

en ny og spændende måde gennem spo-

ken word, rytme, rim og vers fremført af de 

to gæsteprædikanter, som begge har det 

til fælles at have gud og troen på en højere 

magt med sig som fokus i hverdagen.



Fra Formanden

Lys i mørket

den mørke tid er over os, den kan være utro-

lig smuk og hyggelig, når vi lyser den op med 

hjertevarme, juledekorationer og lys. desvær-

re er mørket i år også af en anden slags med 

krig i ukraine og herhjemme med inflation og 

høje energiudgifter.

Men det er måske lige nu, det er vigtigt, vi alle 

stopper op og giver os tid. Tid til at huske hver-

dagens små mirakler, være ekstra gavmild 

med smil og omsorg for andre – være taknem-

lig for alt det gode, vi også har i vores liv. for 

selvom vi kan rammes af sorg, dagligdagens 

nye og kendte udfordringer og verden synes 

usikker, så skal vi huske på, hvor godt vi fak-

tisk har det. 

I forbindelse med en tur til Sydafrika for nog-

le år tilbage, hvor jeg deltog i at uddanne syd-

afrikanske borgmestre i demokrati og iværk-

sætteri, så jeg, hvordan verden også kan se ud. 

Meget rammende var der en af dem, jeg mød-

te, der kiggede med alvor på mig og sagde: 

”Jeg håber, du hver dag er taknemmelig for, at 

du fik lov til at blive født i danmark, det gør dig 

til medlem af en lille gruppe af verdens heldig-

ste mennesker”. det tænker jeg ofte på, når li-

vet af og til kan synes hårdt og uretfærdigt, for 

han har jo ret. 

Lad os sammen sørge for, at vi husker det 

gode og lader det fylde det meste, at vi tager 

os tid og overskud til at være noget for hinan-

den – for på den måde er vi alle med til at tæn-

de lys i mørket.

Jane Marie Jegind 

formand 

På vegne af Seden Menighedsråd

Børnejul i Seden

Spillemanden, nissen på loftet, julemanden 

og præsten inviterer dagplejebørn/ hjemme-

passede børn og de 4 børnehaver til julestue 

i Seden Kirke:

Julestue i Seden Kirke for dagplejere og 

hjemmepassede børn:

Onsdag d. 7. december kl. 9.00

Julestue i Seden Kirke for de 4 børnehaver:

Onsdag d. 7. december kl. 10.00

Torsdag d. 8. december kl. 10.00

Onsdag d. 7. december kl. 17.00

Kom i den helt rigtige julestemning, når  

Seden Kirkes Spirekor synger julen ind, og 

konfirmanderne fra onsdagsholdet fremfører 

de 9 læsninger i Åsum Kirke.

To lys vil allerede være tændt i adventskran-

sen, mens julens budskab bliver fortalt fra be-

gyndelse frem til ”Mary’s Boy child” rundet af 

med ”oh My Lord”- bekendelsen.

Læsninger  

i Åsum kirke
9



De små haver
fra et barns perspektiv ligner kirkegårde en 

masse små haver, med alle de mange lave 

hække, der afgrænser hver grav. for en voksen 

er det mere end det, nemlig det sidste hvile-

sted for en afdød og dét sted, hvor man kan 

finde ro til at mindes vedkommende. 

Sorg og savn kan få et mål – her er de fysiske 

rester – her er det punktum, som kan være så 

svært at begribe.

Leif Hansen har i over 30 år passet kirkegår-

den i Seden og han kan se en udvikling i grav-

stenene. Tidligere var det mere almindeligt, at 

der stod om det var apotekter eller gårdejer 

Hans Hansen, der lå her. Måske fordi det tidlig-

ere var sådan, at man forblev ved sit erhverv 

og ikke skiftede branche, som det mere kan 

ske i dag. „Tendensen, med at skriften på ste-

nene bliver mere anonym, er lidt trist, det dan-

ner nogle forestillinger om den person, som 

en gang var her, hvor og hvad han var i sam-

fundet. det kan godt være, at ens forestilling 

ikke passer og at afdøde i virkeligheden også 

var en dum skid, men det siger noget om per-

sonen bag navnet  og giver mere personlighed 

– eller liv om man vil“ smiler Leif lunt. Han op-

lever også fra tid til anden, at de efterlevende 

fortryder, at asken blev spredt ud over havet. 

Så kan man selvfølgelig købe et gravsted med 

tilhørende sten. Leif og Mathias kan ikke und-

gå, at de har kendt dem, der nu ligger på kir-

kegården. det samme med de efterlevende, 

hvor der er en naturlig relation, da begge gra-

vere har været vidner til det sidste farvel i Se-

den. derfor er det oplagt, at der bliver hilst og 

snakket lidt mellem de små hække og stene.  

„Vi er naturligvis meget bevidste om, at vi har 

med en kulturarv at gøre og at de besøgende 

kan have mange følelser i spil. Så det bliver to-

nen også derefter“ slutter Leif Hansen på sin 

egen underfundige måde.

lh

Kirkegårdens stille erindringsrum

Mathias fischer og Leif Hansen har deres daglige dont ved Seden Kirkegård. Her passer og ordner de 
stedet sammen. Mange i sognet har truffet dem og ved, at de altid er klar til at lytte og snakke lidt. 
Tiden inden 1. søndag i advent er travl og hektisk med gravdækning.

Mulighed for lørdagsdåb i Seden 
kirke i foråret kl. 9.30 og 11.00:

21/1 • 4/2 • 4/3



Døbte i Seden
6. aug Eleanor Bobis Nielsen

21. aug Isaac Valentin Sayyad

21. aug Benyamin Valentin Sayyad

28. aug Freya Lily Tingsager

28. aug Falke Engelbrekt Rossander

18. sep Leon Bao Lam Buhia

24. sep Nora Tallaksen Dang

9. okt Mathilde Rosengaard Gøhns

Døbte i Åsum kirke
27. aug  Naomi Kamille Magnusson

21. aug  Emilie Menov Rosensten

16. okt  William Quartarolo Wessberg

Viede og velsignede i Seden kirke
20. aug Mette Aarøe Jakobsen  

 & Klaus Jørgen Jakobsen

27. aug Sheila Emborg Foged  

 & Jacob Buch Foged

29. okt Heidi Geertsma  

 & Michael Ivan Vedel Geertsma

SiDeN SiDST i SeDeN OG ÅSuM

Viede og velsignede i Åsum kirke
6. aug Malene Markvardsen  

 & Tom Viberg

Døde, bisatte, begravede i Seden
31. juli Finn Kjølby

8. aug Leif Månsson

18. aug Bente Lucienne De Lisser

9. okt Ellen Margrethe  

 Tribler Meistrup

Døde, bisatte, begravede i Åsum
24. aug Louise Trolle

3. sep Britta Lykke Terndrup

Har du bemærket kirkerne også 
er på Facebook?

Er du også én af de mange, der under 
lockdown er kommet på de sociale  
medier? Eller måske har du været på digi-
tale platforme næsten hele dit liv.

På Facebook-siden Seden og Åsum sogne 
kan du følge med i aktiviteter fra både 
Seden og Åsum.

i år falder Helligtrekonger på nytårsdag.

Det fejres i begge kirker, hvor vi ønsker hinan-
den et velsignet nytår. efter gudstjenesterne 

beværter menighedsrådene med et glas bobler i 
våbenhusene. Vel mødt.

Nytårsdag 2023  
er også Hellig3konger i Seden Kirke 

kl. 14.30 og Åsum Kirke kl. 16.00



GuDSTjeNeSTer i SeDeN OG ÅSuM KirKer

DeceMBer

Søndag 4. (2.s.adv.)
ved Charlotte Rørdam Kristensen

Seden kl.  9.30  Åsum kl. 11.00 

Søndag 11. 3.s.adv.
ved Anders Skaanning Andersen 

Seden kl. 13.00  Åsum kl. 11.00 

Søndag 18. 4.s.adv.
ved Anders Skaanning Andersen 

Seden Ingen Åsum kl. 11.00 

Fredag 23. lillejuleaften
ved Anders Skaanning Andersen 

Seden kl. 16.30  Åsum  ingen

Lørdag 24. juleaften: 
ved Anders Skaanning Andersen

Seden kl. 13.00 (familie) 

ved Charlotte Rørdam Kristensen 

Seden kl. 14.15 & kl. 15.30

ved Anders Skaanning Andersen

 Åsum kl. 14.30

Søndag 25. juledag
ved Anders Skaanning Andersen 

Seden kl. 11.00   Åsum kl. 9.30   

 kirkekaffe

Mandag 26. 2. juledag 
ved Anders Skaanning Andersen 

Seden kl. 11.00  Åsum ingen 

jaNuar

Søndag 1. Nytårsdag/H3K
ved Charlotte Rørdam Kristensen 

Seden kl. 14.30  Åsum kl. 16.00 

Søndag 8. 1.s.e.H3K
ved Anders Skaanning Andersen 

Seden kl. 11.00  Åsum kl. 9.30   

 kirkekaffe

Søndag 15. 2.s.e.H3K
ved Charlotte Rørdam Kristensen 

Seden kl. 9.30  Åsum kl. 11.00 

Søndag 22. 3.s.e.H3K
ved Charlotte Rørdam Kristensen 

Seden kl. 11.00  Åsum kl. 9.30 

Søndag 29. Sidste s.e.H3K
ved Anders Skaanning Andersen 

Seden ingen Åsum kl. 11.00  

FeBruar

Søndag 5. Septuagesima
ved Charlotte Rørdam Kristensen 

Seden kl. 9.30  Åsum kl. 11.00 

Søndag 12. Seksagesima
ved Anders Skaanning Andersen 

Seden kl. 11.00  Åsum kl. 9.30   

 kirkekaffe

Søndag 19. Fastelavn
ved Anders Skaanning Andersen 

Seden ingen Åsum kl. 14.00   

 (Fastelavn)

Søndag 26. 1.s.i fasten
ved Charlotte Rørdam Kristensen 

Seden kl. 11.00  Åsum kl. 9.30

at være på et hospital lyder bedre end på et fattighjem… Ved siden af 

kirken blev der i 1732 opført et „hospital“ på foranledning af oberst  

H. g. Brüggemann til ulriksholm. det grundmurede teglstenshus er 

rejst på en sokkel af marksten og har rødt tegltag. Det fungerede som 

bolig for to personer. de sidste beboere fraflyttede i 1915 og derefter 

blev det brugt til opbevaring af brændsel. efter at kirken i 1975 overgik 

til fjernvarme blev bygningen anvendt som materialhus.  

PLejeHjeMSaNDaGT  

Hvenekilden  
8. december kl. 15.00 

24. december kl. 11.00 
12. januar kl. 15.00 
9. februar kl. 15.00


